
COPIA 

 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 144 

della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per indizione asta pubblica per l’alienazione mezzo antincendio già in 

dotazione al Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Pomarolo. 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì ventinove mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

ASSENTE 

Giust. Ingiust. 

ADAMI Roberto       - Sindaco   

GASPEROTTI Arturo  - Vice Sindaco   

BARONI Daniela  - Assessore   

PEDROTTI Giulia              - Assessore   

PEDROTTI Mauro                                 - Assessore    

 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale dott. Paolo Broseghini. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’ing. Roberto Adami nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: Atto di indirizzo per indizione asta pubblica per l’alienazione mezzo antincendio già in 

dotazione al Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Pomarolo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che nel 2014 i Vigili del Fuoco Volontari di Pomarolo manifestavano l’intenzione 

di sostituire la miniautobotte antincendio OZ 120 TURBO INTERCOOLER in dotazione al loro 

Corpo, obsoleta e troppo piccola per consentire interventi efficaci, con un nuovo automezzo di 

dimensioni maggiori e dotato di tecnologia aggiornata ai nuovi sistemi antincendio; 

che detto nuovo mezzo è stato consegnato al Corpo di Pomarolo nella primavera 2017 ed è 

costato la somma totale di 147.108,00 euro, coperta per 90.000,00 euro dalla Provincia Autonoma di 

Trento (Servizio Antincendi) e per 57.108,00 euro dal Comune di Pomarolo; 

che in virtù di questa sostituzione la vecchia miniautobotte antincendio OZ 120 è oggi 

assolutamente priva di ogni utilità, e di contro occupa prezioso spazio all’interno del magazzino dei 

VV. FF. Volontari di Pomarolo; 

ritenuto pertanto opportuno procedere alla dismissione della miniautobotte ponendola in 

vendita al miglior offerente secondo le modalità del “visto e piaciuto” approvando allo scopo il 

presente atto di indirizzo; 

vista la perizia di stima del perito industriale Leonardo Odorizzi di data 27 novembre 2018, 

prot. N. 5767, che quantifica la valutazione del veicolo da porre come base d’asta in una somma 

compresa tra i 5.800,00 € e i 6.300,00 € e ritenuto fissare il prezzo in euro 5.800,soggetto a offerta in 

rialzo; 

Considerato pertanto di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza appalti di 

procedere all’alienazione del mezzo mediante asta pubblica con le modalità di cui all’art. 19 della 

L.P. 19.07.1990 n. 23 mediante offerte in aumento sul prezzo base come sopra fissato 

dall’amministrazione comunale; 

dato atto che le modalità di pagamento del mezzo saranno quelle indicate nell’avviso d’asta, 

che verrà predisposto a cura  del responsabile della Centrale Unica di Committenza, dott.ssa 

Marianna Garniga; 

ritenuto di dare all'avviso adeguata pubblicità all’albo comunale e sul sito istituzionale 

dell’ente per un periodo di almeno 15 giorni, nonché di provvedere l’invio dello stesso ai Comuni e 

ad altri soggetti che si ritiene possano essere interessati; 

 

visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi degli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., reso dal Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e rilevato che la presente deliberazione non presenta alcun aspetto contabile-

finanziario e che pertanto non viene reso il relativo parere 

Unanime e palese 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, il presente atto di indirizzo finalizzato all’alienazione del 

mezzo di proprietà comunale: miniautobotte antincendio OZ 120 TURBO INTERCOOLER, 

fissando il prezzo a base d'asta in euro 5.800 soggetto a rialzo; 

 

2. di dare atto che l’automezzo di cui al punto 1) non risulta più utilizzato per le attività svolte dal 

Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Pomarolo e pertanto si può procedere alla sua alienazione, 

non rivestendo più pubblica utilità per l'ente: 

 

3. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza appalti di procedere alla predisposizione e 

pubblicazione nei termini sopra citati dell'avviso d'asta pubblica ai sensi e per gli effetti dell’art. 

19 della L.P. 19.07.1990 n. 23 ed dell’art. 10 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10 con offerte in 

aumento per la vendita del suddetto mezzo a partire dall’importo posto a base d’asta di cui sopra; 

 

4. di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

 

5. di precisare che le procedure di gara saranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza  e 

che in base all'esito si procederà alla contrattazione con il miglior offerente a mezzo scambio di 

normale corrispondenza commerciale; 

6.  Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa, opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 

giorni ex art. 2 lett. b) della legge 6.12.1971 n. 1034, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale. 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco  

F.to ing. Roberto Adami 

 Il Segretario Generale  

F.to dott. Paolo Broseghini  

 

Relazione di Pubblicazione 
 

Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 

Comunale di Pomarolo per dieci giorni consecu-

tivi con decorrenza dal 3 dicembre 2018. 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to dott. Paolo Broseghini 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

lì, 3 dicembre 2018            Il Segretario Generale 

                        dott. Paolo Broseghini  

 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non 

soggetta al controllo preventivo di legittimità, 

è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni 

dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi del 3° comma dell' art. 183 

della L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige”. 

 

Il Segretario Generale 

dott. Paolo Broseghini 

 

 


